
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 002 Recife, 18 de Janeiro de 2017. 

 
 
 

 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 
 

REITORA 
Maria José de Sena 

 
VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Ana Virgínia Marinho Silveira 

 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 
 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
Maria Madalena Pessoa Guerra 

 
PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

 
 

 
 
 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 002, quarta-feira, 18 de janeiro de 2017. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 

APRESENTAÇÃO 
 
 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 
1966, que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 
públicos civis do Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos e procedimentos 
formais editados no âmbito da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), 
atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 
Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos 
rotineiros da Instituição. 
 
 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da 
UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, 
Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Núcleos e 
Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos 
financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EDIÇÃO 

Superintendência de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 
 
 

 O 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 002, quarta-feira, 18 de janeiro de 2017. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 
 

REITORIA............................................................................................................04-13 
 
SUGEP..............................................................................................................  13 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 002, quarta-feira, 18 de janeiro de 2017. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

REITORIA 

PORTARIA Nº. 17/2017-GR, de 09 de janeiro de 2017. 
 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.024311/2016-72,  
 
 
         RESOLVE: 
 

LOTAR, conforme quadro abaixo, os candidatos 
nomeados mediante Portaria n°. 04/2017-GR, de 03/01/2017, 
publicada no Diário Oficial da União de 04/01/2017, seção 02, 
páginas 18, 19 e 20. 

 
CAMPUS DOIS IRMÃOS - SEDE 
Cargo: ADMINISTRADOR (nível de classificação E, nível de 
capacitação I, Padrão 1) 
Regime de Trabalho: 40h 

NOME DO 
CANDIDATO 

CÓDIGO 
VAGA 

LOTAÇÃO 

PAULO IGOR 
CAMPOS DE 
SANTANA VERCOSA 

689439 

Departamento de 
Logística e Serviços - 

DLOGS 

LUIZ BERNARDO DE 
SOUZA NETO              

899563 

Departamento de 
Administração de 

Pessoal - DAP  

 
Cargo: CONTADOR (nível de classificação E, nível de 
capacitação I, Padrão 1) 
Regime de Trabalho: 40h 

NOME DO 
CANDIDATO 

CÓDIGO 
VAGA 

LOTAÇÃO 

JUSCELINO 
MORAES DE 
LUCENA               

297089 

Unidade Acadêmica de 
Educação a Distância e 
Tecnologia - UEADTec 

 
Cargo: FARMACÊUTICO (nível de classificação E, nível de 
capacitação I, Padrão 1) 
Regime de Trabalho: 40h 

NOME DO 
CANDIDATO 

CÓDIGO 
VAGA 

LOTAÇÃO 

MAGALY 
ANDREZA 
MARQUES DE 
LYRA           

243269 

Departamento de Qualidade 
de Vida - DQV 

KARINE DA 
CUNHA SCHMIDT                  

251195 

Departamento de Medicina 
Veterinária/Hospital 

Veterinário 

 
Cargo: FÍSICO (nível de classificação E, nível de capacitação I, 
Padrão 1) 
Regime de Trabalho: 40h 

NOME DO 
CANDIDATO 

CÓDIGO 
VAGA 

LOTAÇÃO 

NATHAN LIMA 
PESSOA                       

679830 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós 
Graduação-PRPPG/Centro de 

Apoio à Pesquisa - CENAPESQ 

 
Cargo: MÉDICO/ÁREA PSIQUIATRA (nível de classificação E, 
nível de capacitação I, Padrão 1) 

Regime de Trabalho: 20h 

NOME DO 
CANDIDATO 

CÓDIGO 
VAGA 

LOTAÇÃO 

SILLAS DUARTE 
DE MELO                    

296738 

Departamento de 
Qualidade de Vida - DQV 

 
 
Cargo: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO (nível de 
classificação D, nível de capacitação I, Padrão 1) 
Regime de Trabalho: 40h 

NOME DO 
CANDIDATO 

CÓDIGO 
VAGA 

LOTAÇÃO 

CLEITON 
PEDROSA DE LIMA 

296633 

Pró-Reitoria de Ensino de 
Graduação-

PREG/Coordenação de 
Licenciatura em 

Computação 

ANDRE SPENCER 
DE SOUZA 
HOLANDA           

296979 

Pró-Reitoria de Pesquisa e 
Pós Graduação-

PRPPG/Programa de Pós-
Graduação em Botânica-

PPGB 

SANDOVAL 
GOMES DE LIMA 
FILHO             

297004 

Pró-Reitoria de Gestão 
Estudantil-PROGEST 

ANA CAROLINA 
LOPES FEITOSA 
DA SILVA      

297024 

Departamento de 
Administração Geral-DAG/ 

Almoxarifado 

EDILERRANDRO 
PORFIRIO NEVES 
MEDEIROS     

297069 

Departamento de Registro e 
Controle Acadêmico-DRCA 

REINALDO 
MONTENEGRO 
SILVA                

297077 

Departamento de 
Zootecnia-DZ 

PERACIO JOSE 
GOMES LOPES                 

297128 

Departamento de 
Administração de Pessoal-
DAP/Divisão de Cadastro e 

Pagamento - DCP 

ALICE MONTEIRO 
RODRIGUES                 

297261 

Superintendência de Gestão 
e Desenvolvimento de 

Pessoas-
SUGEP/Assessoria de 

Legislação de Pessoas - 
ALP 

GEIVERSON 
NEVES SENA                     

297799 

Núcleo de Relações 
Institucionais e Convênios -

NURIC 

ERIK ZEZILDO DE 
SANTANA                  

586311 

Departamento de Estatística 
e Informática-DEINFO 

JEAN TENORIO 
MENEZES                     

296797 

Departamento de Estatística 
e Informática-DEINFO 

VANESSA DE 
ALMEIDA AQUINO                

902339 

Departamento de Registro e 
Controle Acadêmico-DRCA 

DANIELA 
FERREIRA DOS 
SANTOS 

297210 

Pró-Reitoria de Ensino de 
Graduação-

PREG/Coordenação de 
Licenciatura em Ciências 

Agrícolas 

NEILLA CAROLINA 
FARIAS DE 
CARVALHO       

297154 

Departamento de 
Administração de Pessoal-

DAP 

 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 002, quarta-feira, 18 de janeiro de 2017. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Cargo: TÉCNICO EM ELETROTÉCNICA  (nível de 
classificação D, nível de capacitação I, Padrão 1) 
Regime de Trabalho: 40h 

NOME DO 
CANDIDATO 

CÓDIGO 
VAGA 

LOTAÇÃO 

EVANDRO JOSE 
GOMES QUINTINO 
NEVES        

342170 

Departamento de 
Logística e Serviços - 

DLOGS 

 
Cargo: TÉCNICO EM HIGIENE DENTAL (nível de classificação 
D, nível de capacitação I, Padrão 1) 
Regime de Trabalho: 40h 

NOME DO 
CANDIDATO 

CÓDIGO 
VAGA 

LOTAÇÃO 

AYONARA DAYANE 
LEAL MENDES               

275406 

Departamento de 
Qualidade de Vida - 

DQV 

 
Cargo: TÉCNICO EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO (nível 
de classificação D, nível de capacitação I, Padrão 1) 
Regime de Trabalho: 40h 

NOME DO 
CANDIDATO 

CÓDIGO 
VAGA 

LOTAÇÃO 

MARCOS PAULO 
BARROS 
BARRETO              

903917 

Colégio Agrícola Dom 
Agostinho Ikas - CODAI 

DANILO DA 
COSTA PEREIRA                  

904282 

Superintendência de Gestão 
e Desenvolvimento de 

Pessoas-SUGEP 

GLEYDSON 
ALVES DE BRITO                 

904247 

Pró-Reitoria de Gestão 
Estudantil-PROGEST 

 
Cargo: AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO (nível de classificação 
C, nível de capacitação I, Padrão 1) 
Regime de Trabalho: 40h 

NOME DO 
CANDIDATO 

CÓDIGO 
VAGA 

LOTAÇÃO 

VIRNA DE SOUZA 
GODOY OLIVEIRA            

423901 

Departamento de 
Administração de Pessoal-

DAP /Divisão Registro 
Funcional-DRF 

THIAGO AVELINO 
ALVES                     

424041 

Biblioteca Central – 
BC/Setor de empréstimos 

LUCIANA ALECRIM 
ROCHA                    

297220 

Superintendência de Gestão 
e Desenvolvimento de 

Pessoas-SUGEP /Divisão 
Portaria-DPO 

 
CAMPUS GARANHUNS – UNIDADE ACADÊMICA DE 
GARANHUNS 
Cargo:  MÉDICO VETERINÁRIO/ÁREA CLÍNICA MÉDICA 
VETERINÁRIA (nível de classificação E, nível de capacitação I, 
Padrão 1) 
Regime de Trabalho: 20h 

NOME DO 
CANDIDATO 

CÓDIGO 
VAGA 

LOTAÇÃO 

RINALDO 
CAVALCANTE 
FERRI                 

987151 

Unidade Acadêmica de 
Garanhuns - Hospital 

Veterinário 

 
Cargo: MÉDICO VETERINÁRIO/ÁREA PATOLOGIA CLÍNICA 
VETERINÁRIA (nível de classificação E, nível de capacitação I, 
Padrão 1) 
Regime de Trabalho: 20h 

NOME DO 
CANDIDATO 

CÓDIGO 
VAGA 

LOTAÇÃO 

TALLES MONTE 
DE ALMEIDA                  

987162 

Unidade Acadêmica de 
Garanhuns - Hospital 

Veterinário 

 
 
 
Cargo: TÉCNICO EM LABORATÓRIO/ÁREA SOLOS (nível de 
classificação D, nível de capacitação I, Padrão 1) 
Regime de Trabalho: 40h 

NOME DO 
CANDIDATO 

CÓDIGO 
VAGA 

LOTAÇÃO 

MARIA CAMILA DE 
BARROS SILVA 
LEITE       

965687 

Unidade Acadêmica de 
Garanhuns - Laboratório 

de Solos 

 
CAMPUS SERRA TALHADA – UNIDADE ACADÊMICA DE 
SERRA TALHADA 
Cargo: ADMINISTRADOR (nível de classificação E, nível de 
capacitação I, Padrão 1) 
Regime de Trabalho: 40h 

NOME DO 
CANDIDATO 

CÓDIGO 
VAGA 

LOTAÇÃO 

AGLEILSON 
SOUTO BATISTA                  

255553 

Unidade Acadêmica de 
Serra Talhada - Setor de 

Compras e Licitação 

 
 
Cargo: ENFERMEIRO/ÁREA (nível de classificação E, nível de 
capacitação I, Padrão 1) 
Regime de Trabalho: 40h 

NOME DO 
CANDIDATO 

CÓDIGO 
VAGA 

LOTAÇÃO 

SAULO BEZERRA 
XAVIER                     

220898 

Unidade Acadêmica de 
Serra Talhada - NAPS 

 
Cargo: ENGENHEIRO/ÁREA CIVIL (nível de classificação E, 
nível de capacitação I, Padrão 1) 
Regime de Trabalho: 40h 

NOME DO 
CANDIDATO 

CÓDIGO 
VAGA 

LOTAÇÃO 

CELSO 
HARTMANN 
JUNIOR                    

258594 

Unidade Acadêmica de 
Serra Talhada - Setor de 

Engenharia Civil 

 
Cargo: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO (nível de 
classificação D, nível de capacitação I, Padrão 1) 
Regime de Trabalho: 40h 

NOME DO 
CANDIDATO 

CÓDIGO 
VAGA 

LOTAÇÃO 

JOSE KAIO 
MARIANO DA 
SILVA               

296673 

Unidade Acadêmica de 
Serra Talhada – Secretaria 

dos Conselhos  
 

SIMONY 
RODRIGUES DE 
OLIVEIRA             

314179 

Unidade Acadêmica de 
Serra Talhada - Biblioteca 

JEORDAN RANGEL 
DE FIGUEIREDO 
JUNIOR      

962560 

Unidade Acadêmica de 
Serra Talhada - Biblioteca 

 

TIAGO HENRIQUE 
XAVIER DE SOUSA           

962569 

Unidade Acadêmica de 
Serra Talhada - Protocolo  



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 002, quarta-feira, 18 de janeiro de 2017. P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

ISABELA LUANA 
DA SILVA                   

962589 

Unidade Acadêmica de 
Serra Talhada – 

Coordenação Geral de 
Cursos - COGER  

 
Cargo: TÉCNICO EM LABORATÓRIO/ÁREA HISTOLOGIA 
(nível de classificação D, nível de capacitação I, Padrão 1) 
Regime de Trabalho: 40h 

NOME DO 
CANDIDATO 

CÓDIGO 
VAGA 

LOTAÇÃO 

NEYLA MARIA 
PEREIRA ALVES                

902991 

Unidade Acadêmica de 
Serra Talhada - 

Departamento de Biologia 

 
 
Cargo: TÉCNICO EM REFRIGERAÇÃO (nível de classificação 
D, nível de capacitação I, Padrão 1) 
Regime de Trabalho: 40h 

NOME DO 
CANDIDATO 

CÓDIGO 
VAGA 

LOTAÇÃO 

FILIPE LEANDRO 
DE FREITAS                

279789 

Unidade Acadêmica de 
Serra Talhada - Setor de 

Engenharia Civil 

 
Cargo: ASSISTENTE DE LABORATÓRIO/ÁREA BIOLOGIA 
(nível de classificação C, nível de capacitação I, Padrão 1) 
Regime de Trabalho: 40h 

NOME DO 
CANDIDATO 

CÓDIGO 
VAGA 

LOTAÇÃO 

MARCONES 
JOSE DA SILVA                   

243483 

Unidade Acadêmica de Serra 
Talhada - Departamento de 

Biologia 

 
 
 
  

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 

  
PORTARIA Nº 19/2017-GR, de 10 de janeiro de 2017. 
 
 
              A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.025661/2016-56, 
 
 
 
             RESOLVE: 
 
                        DESIGNAR para exercer a Função de 
Substituto(a) Eventual nas faltas e impedimentos legais do(a) 
Coordenador(a) do Curso de Bacharelado em Economia 
Doméstica, o(a) servidor(a) IVNA BORGES DA COSTA, do 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, matrícula SIAPE nº. 
2434734. Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os 
efeitos da Portaria nº. 809/2016-GR, de 30/08/2016, e 
dispensar o(a) servidor(a) MICHELLE CRISTINA RUFINO 
MACIEL, matrícula SIAPE nº. 2887599, da função supracitada. 
 
 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
 

 

 

PORTARIA Nº 20/2017-GR, de 10 de janeiro de 2017. 
 
 
              A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.014189/2016-26, 
 
 
 
             RESOLVE: 
 
                        DESIGNAR para exercer a Função de 
Substituto(a) Eventual nas faltas e impedimentos legais do(a) 
Coordenador(a) do Curso Engenharia Eletrônica da Unidade 
Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho, o(a) servidor(a) 
SERGIO VLADIMIR BARREIRO DEGIORGI, do Quadro Único 
de Pessoal desta IFES, matrícula SIAPE nº. 2279292. Em 
decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria nº. 1842/2014-GR, de 17/12/2014, e dispensar o(a) 
servidor(a) YANA BATISTA BRANDÃO, matrícula SIAPE nº. 
2645355, da função supracitada. 
 
 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
 

 

 
PORTARIA Nº 21/2017-GR, de 10 de janeiro de 2017. 
 
 
              A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.014190/2016-51, 
 
 
 
             RESOLVE: 
 
                        DESIGNAR para exercer a Função de 
Substituto(a) Eventual nas faltas e impedimentos legais do(a) 
Coordenador(a) do Curso Engenharia Civil da Unidade 
Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho, o(a) servidor(a) 
CECILIA MARIA MOTA SILVA LINS, do Quadro Único de 
Pessoal desta IFES, matrícula SIAPE nº. 2321565. Em 
decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria nº. 1844/2014-GR, de 17/12/2014, e dispensar o(a) 
servidor(a) ALEX SOUZA MORAES, matrícula SIAPE nº. 
2140782, da função supracitada. 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
 

 
PORTARIA Nº. 22/2017-GR, de 10 de janeiro de 2017. 

 
 
       A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.024398/2016-88, 
 
                  RESOLVE: 
 
                  DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) 
Coordenador(a) do Curso de Bacharelado em Ciências 
Biológicas, o(a) servidor(a) MARCOS ANTONIO BARBOSA DE 
LIMA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 
SIAPE nº. 1646614, no período de 01/01 a 01/03/2017, 
conforme Memorando n°. 40/2016, da Coordenação do Curso 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 002, quarta-feira, 18 de janeiro de 2017. P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

de Bacharelado em Ciências Biológicas, de 15/12/2016, 
constante no Processo acima mencionado.  
 
 
 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 

 
PORTARIA Nº. 23/2017-GR, de 10 de janeiro de 2017. 

 
 
       A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.000145/2017-08, 
 
                  RESOLVE: 
 
                  DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) 
Coordenador(a) do Núcleo de Tecnologia da Informação, o(a) 
servidor(a) CARLOS FREDERICO MEDEIROS DE SOUZA, do 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 
2465531, no período de 09 a 23/01/2017, conforme 
Memorando n°. 01/2017-NTI, de 04/01/2017, constante no 
Processo acima mencionado.  

 
 
 
 
 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 

 
PORTARIA Nº 25/2017-GR, de 10 de janeiro de 2017. 
 
 
              A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.020704/2016-15, 
 
 
 
             RESOLVE: 
 
 DESIGNAR para exercer a Função de 
Substituto Eventual do(a) Coordenador(a) Programa de Pós 
Graduação em Ciências Florestais, o(a) servidor(a) ANA LICIA 
PATRIOTA FELICIANO MARANGON, do Quadro Único de 
Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 383830. Em 
decorrência, revogar os efeitos da Portaria nº. 218/2015, de 
03/02/2015, e dispensar o servidor RINALDO LUIZ 
CARACIOLO FERREIRA, do Quadro Único de Pessoal desta 
IFES, da função supracitada. 
 
 

 
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 
 

 
PORTARIA Nº 27/2017-GR, de 10 de janeiro de 2017. 
 
  
                  A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.024447/2016-82,  
 
                  RESOLVE: 

 
    DISPENSAR o(a) servidor(a) LEONARDO 

RODRIGUES FERREIRA, Matrícula SIAPE N°. 2068712, da 
função de Substituta Eventual do(a) Coordenador(a) Geral dos 
Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de Serra 
Talhada. Em decorrência, revogar os efeitos da Portaria n°. 
500/2016-GR, de 13/06/2016, que designou o(a) supracitado(a) 
servidor(a) para a referida Função. 
 
 

 
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 
PORTARIA Nº. 33/2017-GR, de 10 de janeiro de 2017. 

 
 

       A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE Nº. 23082.024647/2016-35, 
 
 

       RESOLVE: 
 

DESIGNAR, a partir de 13/12/2016, para a 
Função pro tempore de Coordenador(a) do Curso de 
Licenciatura em Química da Unidade Acadêmica de Serra 
Talhada, o(a) servidor(a) ANTONIO CARLOS DE SOUZA, do 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE n°. 
1850262. Em decorrência, revogar a Portaria n°. 84/2015-GR, 
de 12/01/2015, que designou o(a) servidor(a) supracitado para 
a Função de Substituto Eventual do(a) Coordenador(a) do 
Curso de Licenciatura em Química da Unidade Acadêmica de 
Serra Talhada. 

 
 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
PORTARIA Nº. 36/2017-GR, de 12 de janeiro de 2017. 

 
 
       A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.024258/2016-18, 
 
                  RESOLVE: 
 
                  DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) 
Coordenador(a) Estação Experimental de Cana-de-Açúcar, 
o(a) servidor(a) ARMANDO JOSE DE LOBO BORGES FILHO, 
do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 
139996, no período de 02 a 33/01/2017, conforme Memorando 
n°. 274/2016-EECAC, de 12/12/2016, constante no Processo 
acima mencionado.  
 
 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
PORTARIA Nº 37/2017-GR, de 12 de janeiro de 2017. 
 
 
              A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.000609/2017-78, 
 
 
 
             RESOLVE: 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 002, quarta-feira, 18 de janeiro de 2017. P á g i n a  | 8 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
                        DESIGNAR para exercer a Função de 
Substituto(a) Eventual nas faltas e impedimentos legais do(a) 
Coordenador(a) do Curso Engenharia de Materiais da Unidade 
Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho, o(a) servidor(a) 
DANIELA DE LOURDES ANJOS COUTINHO SIMÕES 
ANDRADE, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, matrícula 
SIAPE nº. 1162875. Em decorrência, a partir da mesma data, 
revogar os efeitos da Portaria nº. 1843/2014-GR, de 
17/12/2014, e dispensar o(a) servidor(a) MARCOS GOMES 
GHISLANDI, matrícula SIAPE nº. 2144771, da função 
supracitada. 
 
 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
PORTARIA Nº. 38/2017-GR, de 12 de janeiro de 2017. 

 
 
       A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.024257/2016-65, 
 
                  RESOLVE: 
 
                  DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Diretor(a) 
da Divisão de Áreas Verdes e Vias, o(a) servidor(a) JOSE 
PEDRO DA SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº. 0383366, no período de 02 a 16/01/2017, 
conforme Memorando n°. 62/2016-DAVV/DELOGS, de 
13/12/2016, constante no Processo acima mencionado.  
 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
PORTARIA Nº. 39/2017-GR, de 12 de janeiro de 2017. 

 
 
       A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.024456/2016-73, 
 
                  RESOLVE: 
 
                  DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Chefe da 
Seção de Controle e Documentação do Departamento de 
Registro e Controle Acadêmico, o(a) servidor(a) ELISABETH 
DA SILVA LARANJEIRA, do Quadro Único de Pessoal desta 
IFES, Matrícula SIAPE nº. 384865, no período de 09 a 
23/01/2017, conforme Memorando n°. 553/2016-DRCA, de 
14/12/2016, constante no Processo acima mencionado.  
 
 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
PORTARIA Nº. 40/2017-GR, de 12 de janeiro de 2017. 

 
 
       A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.024399/2016-22, 
 
                  RESOLVE: 
 
                  DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Diretor(a) 
do Departamento de Administração Geral, o(a) servidor(a) 
REJANE LEITE VASCONCELOS, do Quadro Único de Pessoal 

desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 2724812, no período de 02 a 
19/01/2017, conforme Memorando n°. 30/2016-DAG, de 
15/12/2016, constante no Processo acima mencionado.  
 
 
 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
PORTARIA Nº 41/2017-GR, de 12 de janeiro de 2017. 
 
 
              A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.025096/2016-27, 
 
 
 
             RESOLVE: 
 
                        DESIGNAR, a partir de 05/01/2017, para 
exercer a Função de Substituto(a) Eventual nas faltas e 
impedimentos legais do(a) Secretário(a) da Pró-Reitoria de 
Pesquisa e Pós-Graduação, o(a) servidor(a) JOAO HENRIQUE 
DE MEDEIROS DELGADO, do Quadro Único de Pessoal desta 
IFES, matrícula SIAPE nº. 1909111. Em decorrência, a partir 
da mesma data, revogar os efeitos da Portaria nº. 294/2016-
GR, de 30/03/2016, e dispensar o(a) servidor(a) LINALVA 
SILVA DA PAZ, matrícula SIAPE nº. 675862, da função 
supracitada. 
 
 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
PORTARIA Nº. 46/2017-GR, de 12 de janeiro de 2017. 

 
 

    A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.012734/2016-40, 
 
                  RESOLVE:  
 
     AUTORIZAR em sua área de competência, o 
afastamento do(a) servidor(a) VICTOR PEREIRA DE 
OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº. 1644531, ocupante do cargo 
de Professor do Magistério Superior, com ônus parcial para 
esta Universidade, pelo período de 12 (doze) meses, a partir de 
01/03/2017, para realizar estágio pós-doutoral na Universidade 
Federal Fluminense, no Rio de Janeiro, conforme Resolução 
n°. 003/2017, de 05 de janeiro de 2017, do Conselho de Ensino 
Pesquisa e Extensão desta Universidade, constante na folha 
n°. 36 do Processo acima mencionado. 

 
 
 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
PORTARIA Nº. 47/2017-GR, de 12 de janeiro de 2017. 

 
 

    A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.005456/2016-74, 
 
                  RESOLVE:  
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 002, quarta-feira, 18 de janeiro de 2017. P á g i n a  | 9 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

     AUTORIZAR em sua área de competência, a 
prorrogação do afastamento do(a) servidor(a) MARCIUS 
PETRUCIO DE ALMEIDA CAVALCANTE, Matrícula SIAPE nº. 
1680052, ocupante do cargo de Professor do Magistério 
Superior, com ônus parcial para esta Universidade, pelo 
período de 06 (seis) meses, a partir de 09/09/2016, para 
conclusão de curso de doutorado na Universidade Federal da 
Paraíba, conforme Resolução n°. 002/2017, de 05 de janeiro de 
2017, do Conselho de Ensino Pesquisa e Extensão desta 
Universidade, constante na folha n°. 23 do Processo acima 
mencionado. 

 
 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
PORTARIA Nº. 48/2017-GR, de 12 de janeiro de 2017. 

 
  
                  A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.023205/2016-71,  
 
                 RESOLVE: 
 
         CONCEDER ao(à) servidor(a) MARCELO 
BEZERRA DE VASCONCELOS, matrícula SIAPE nº. 1758507, 
do Quadro Único de Pessoal desta IFES, autorização para 
conduzir veículo oficial desta Universidade, quando o(a) 
servidor(a) estiver a serviço desta Instituição, no exercício de 
sua função. 
 
 
 
 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
PORTARIA Nº. 49/2017-GR, de 12 de janeiro de 2017. 

 
  
                  A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.022436/2016-68,  
 
                 RESOLVE: 
 
         CONCEDER ao(à) servidor(a) LUCIANO 
EVANGELISTA FRAGA, matrícula SIAPE nº. 2241472, do 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, autorização para 
conduzir veículo oficial desta Universidade, quando o(a) 
servidor(a) estiver a serviço desta Instituição, no exercício de 
sua função. 
 
 
 
 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
PORTARIA Nº. 50/2017-GR, de 12 de janeiro de 2017. 

 
  
                  A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.014239/2016-75,  
 
                 RESOLVE: 
 

         CONCEDER aos servidores abaixo 
relacionados, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
autorização para conduzir veículo oficial desta Universidade, 
quando estiverem a serviço desta Instituição, no exercício de 
suas funções: 
 

SERVIDOR(A) MATRÍCULA SIAPE N°. 

Ebson Magalhães de Lima 2200275 

Eliel Barbosa da Silva 2163251 

Rarath Mayara Maria de Lima 2161591 

Pedro Henrique Cordeiro 
Freitas 

1611982 

 
 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
PORTARIA Nº. 51/2017-GR, de 12 de janeiro de 2017. 

 
  
                  A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.024968/2016-30,  
 
                 RESOLVE: 
 
         CONCEDER aos funcionários abaixo 
relacionados autorização para conduzir veículo oficial desta 
Universidade, quando estiverem a serviço desta Instituição, no 
exercício de suas funções: 
 

SERVIDOR(A) CPF N°. 

Marcos Francisco Ferraz 
Costa Júnior 

110.480.354-25 

Sirlei da Costa Queiroz 100.384.814-13 

 
 
 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
PORTARIA Nº. 52/2017-GR, de 12 de janeiro de 2017. 

 
 

    A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.023640/2016-04, 
 
                  RESOLVE:  
 
     AUTORIZAR em sua área de competência, o 
afastamento do(a) servidor(a) DANUZIO WELITON GOMES 
DA SILVA, Matrícula SIAPE nº. 2022080, ocupante do cargo de 
Professor do Magistério Superior, com ônus parcial para esta 
Universidade, pelo período de 42 (quarenta e dois) meses, a 
partir de 01/02/2017, para realizar curso de doutorado na 
Universidade de Brasília, conforme Resolução n°. 007/2017, de 
05 de janeiro de 2017, do Conselho de Ensino Pesquisa e 
Extensão desta Universidade, constante no Processo acima 
mencionado. 

 
 
 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 002, quarta-feira, 18 de janeiro de 2017. P á g i n a  | 10 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº. 53/2017-GR, de 12 de janeiro de 2017. 
 
 

    A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.024347/2015-75, 
 
                  RESOLVE:  
 
     AUTORIZAR em sua área de competência, o 
afastamento do(a) servidor(a) MARIA DA CONCEIÇÃO DE 
MELO AMORIM, Matrícula SIAPE nº. 1463779, ocupante do 
cargo de Professor do Magistério Superior, com ônus parcial 
para esta Universidade, pelo período de 42 (quarenta e dois) 
meses, a partir de 01/01/2017, para realizar curso de doutorado 
na Universidade Federal de Pernambuco, conforme Resolução 
n°. 001/2017, de 05 de janeiro de 2017, do Conselho de Ensino 
Pesquisa e Extensão desta Universidade, constante no 
Processo acima mencionado. 

 
 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
PORTARIA Nº. 55/2017-GR, de 13 de janeiro de 2017. 

 
 

    A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.024978/2016-75, 
 
                  RESOLVE:  
 
     DESIGNAR os membros abaixo relacionados 
para comporem a Subcomissão 2 (Projeto Pedagógico 
Institucional - PDI e políticas de atendimento aos discentes), 
conforme Memorando n°. 58/2016-PROPLAN, de 26/12/2016: 
 
Membros Servidores 

SERVIDOR(A) MATRÍCULA SIAPE 
Nº. 

Ana Carolina Moura Bezerra Sobral 1558336 

Ana Virgínia Marinho 2508694 

Denize Siqueira da Silva Azevedo 1080981 

Daniela de Lourdes Anjos Coutinho 
Simões Andrade 

1162875 

Emídio Cantídio Almeida de Oliveira 0383900 

Juliana Cavalcanti Macedo 1621555 

Karla Izabella Alves Pinheiro 1478990 

Maria das Graças Santos das Chagas 2724152 

Maria de Lourdes Costa de 
Vasconcelos 

1655190 

Maria Rita Cabral Sales de Melo 2091490 

Marília Ribeiro Sales Cadena 2170619 

Marianne de Lima Barboza 1756532 

Natanael Duarte de Azevedo 2204053 

Paulo Mello da Silva 207318 

Pedro Xavier de Morais Neto 1964241 

Rafael Miranda Tassitano 1645876 

Vera Lúcia Pereira de Souza 0383791 

Waydja Cybelli Cavalcanti Correia 2202531 

 
Membro Discente 

DISCENTE CPF Nº. 

Daniel Dias da Silva 054.590.384-05 

 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
 

PORTARIA Nº. 56/2017-GR, de 13 de janeiro de 2017. 
 
 

    A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.024980/2016-44, 
 
                  RESOLVE:  
 
     DESIGNAR os membros abaixo relacionados 
para comporem a Subcomissão 4 (Gestão Institucional e 
Gestão de Pessoas) do Projeto de Revisão, Atualização e 
Aprimoramento do Projeto Pedagógico Institucional - PDI 
2013/2020, conforme Memorando n°. 60/2016-PROPLAN, de 
26/12/2016: 
 

SERVIDOR(A) MATRÍCULA SIAPE 
Nº. 

Márcia Pragana Dantas 0433596 

Neilza Reis Castro de Albuquerque 1666295 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 0385049 

Renata Andrade de Lima e Souza 1642850 

Renato Motta Rodrigues da Silva 1588825 

Renata Sá Carneiro Leão 1318021 

Rivonylda Costa Sousa Araújo 1543149 

Rossaura Maria Barbosa Mesquita 
Neiva 

1473344 

Rossanna Barbosa Pragana 1300999 

Leocádia Terezinha Cordeiro 
Beltrame 

1704535 

 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
PORTARIA Nº. 57/2017-GR, de 13 de janeiro de 2017. 

 
 

    A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.024977/2016-21, 
 
                  RESOLVE:  
 
     DESIGNAR os membros abaixo relacionados 
para comporem a Subcomissão 6 (Aspectos Financeiros e 
Orçamentários) do Projeto de Revisão, Atualização e 
Aprimoramento do Projeto Pedagógico Institucional - PDI 
2013/2020, conforme Memorando n°. 62/2016-PROPLAN, de 
26/12/2016: 
 
Membros Servidores 

SERVIDOR(A) MATRÍCULA SIAPE 
Nº. 

Adenilton José da Silva 2866615 

Rodrigo Luiz Costa Cavalcanti 2124961 

 
Membro Discente 

DISCENTE CPF Nº. 

Daniel Leite Teoria 066.443.674-96 

 
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 
PORTARIA Nº. 58/2017-GR, de 13 de janeiro de 2017. 

 
 

    A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.024976/2016-86, 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 002, quarta-feira, 18 de janeiro de 2017. P á g i n a  | 11 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

                  RESOLVE:  
 
     DESIGNAR os membros abaixo relacionados 
para comporem a Subcomissão 1 (Planejamento Estratégico, 
Cenários e Perspectivas) do Projeto de Revisão, Atualização e 
Aprimoramento do Projeto Pedagógico Institucional - PDI 
2013/2020, conforme Memorando n°. 57/2016-PROPLAN, de 
26/12/2016: 
 
Membros Servidores 

SERVIDOR(A) MATRÍCULA SIAPE 
Nº. 

Carlos da Costa Monteiro Neto 2161885 

Maria Madalena Pessoa Guerra 0385031 

Nadja Macedo de Araújo 1565808 

Ricardo Augusto Cunha D’Ávila 1895992 

Roberto Cássio Silva do Nascimento 1839376 

Robson José Silva 1259910 

Alexandre Cruz Dantas 1663032 

 
Membro Discente 

DISCENTE CPF Nº. 

Bruno Henrique Souza Bezerra 080.434.844-81 

 
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 
PORTARIA Nº. 59/2017-GR, de 13 de janeiro de 2017. 

 
 

    A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.024981/2016-99, 
 
                  RESOLVE:  
 
     DESIGNAR os membros abaixo relacionados 
para comporem a Subcomissão 5 (Infraestrutura física e 
Instalações Acadêmicas) do Projeto de Revisão, Atualização e 
Aprimoramento do Projeto Pedagógico Institucional - PDI 
2013/2020, conforme Memorando n°. 61/2016-PROPLAN, de 
26/12/2016: 
 
Membros Servidores 

SERVIDOR(A) MATRÍCULA SIAPE 
Nº. 

Adilson Alves Ribeiro Duarte 1044914 

Anderson Santos da Silva 2218584 

Anthony Wellington Almeida Gomes 2142103 

Francisco Auci Vidal 2175973 

Karla Izabella Alves Pinheiro 1478990 

Martônio José Marques Francelino 2322145 

Maurício Nogueira da Cruz Pessoa 1714048 

Benedito Luiz Correa 0384558 

Maria Wellita Bezerra dos Santos 1551860 

 
Membro Discente 

DISCENTE CPF Nº. 

Cleiton Douglas Barros Santos 116.314.534-32 

 
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 
PORTARIA Nº. 60/2017-GR, de 13 de janeiro de 2017. 

 
 

    A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.024979/2016-10, 
 
                  RESOLVE:  
 

     DESIGNAR os membros abaixo relacionados 
para comporem a Subcomissão 3 (Perfil Institucional, 
Organização Administrativa, Avaliação e Acompanhamento do 
Desenvolvimento Institucional) do Projeto de Revisão, 
Atualização e Aprimoramento do Projeto Pedagógico 
Institucional - PDI 2013/2020, conforme Memorando n°. 
59/2016-PROPLAN, de 26/12/2016: 
 

SERVIDOR(A) MATRÍCULA SIAPE 
Nº. 

Adilma Lopes Brandão 1552606 

Giselle Maria Nanes Correia dos 
Santos 

2770303 

Ieda das Graças Batista Inocêncio 1556061 

Isabela Gonçalves Magalhães 1906019 

Marcelo Brito Carneiro Leão 1049365 

Maria Raquel de Almeida 1051990 

Maria Ziderlania Alves 1797178 

Reginaldo de Carvalho 1412934 

Luísa Gomes de Araújo 1782888 

Taciana Lopes Ramos 2179169 

Paulo Roberto Cisneiro Vieira 1432326 

 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
PORTARIA Nº. 61/2017-GR, de 13 de janeiro de 2017. 

 
 

    A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.000035/2017-38, 
 
                  RESOLVE:  
 
     DESIGNAR os membros abaixo relacionados 
para comporem a Comissão Executiva do Projeto UFRPE 
Sustentável, conforme Memorando n°. 01/2017-PROPLAN, de 
02/01/2017: 
 

SERVIDOR(A) MATRÍCULA SIAPE 
Nº. 

Felipe Melo de Assis Rocha 2074753 

Flávia Rodrigues de Castro Moreira 2161161 

Leocádia Terezinha Cordeiro 
Beltrame 

1704535 

Luiz Flávio A. Maia Filho 2221726 

Manuela Medeiros Gonçalves 2126729 

Roberta Medeiros de Souza 1508601 

Thaís Meira Menezes 2160816 

 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
PORTARIA Nº. 62/2017-GR, de 13 de janeiro de 2017. 

 
 

    A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.007982/2016-79, 
 
                  RESOLVE:  
 
     INCLUIR os membros abaixo relacionados na 
composição da Comissão Executiva do Projeto de Revisão do 
Projeto de Desenvolvimento Institucional – PDI 2013-2020, 
constituída mediante Portaria n°. 880/2016-GR, de 16/09/2016: 
 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 002, quarta-feira, 18 de janeiro de 2017. P á g i n a  | 12 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

SERVIDOR(A) MATRÍCULA SIAPE 
Nº. 

Mônica Lopes Folena Araújo 2171949 

Manuela Medeiros Gonçalves 2126729 

 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
 
 

PORTARIA Nº. 63/2017-GR, de 13 de janeiro de 2017. 
 
 

    A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta nos Processos 
UFRPE nº

s
. 23082.024284/2016-38 e 23082.020871/2016-58, 

 
                  RESOLVE:  
 
     DESIGNAR os membros abaixo relacionados 
para comporem a nova Comissão de Ética no Uso de Animais 
– CEUA, conforme Memorando nº. 15/2016-CEUA, de 
21/10/2016: 
  
 

Coordenador 
Marleyne José Afonso 
Accioly Lins Amorim 

UFRPE 

Vice-Coordenador 
Carlos Fernando 
Rodrigues Guaraná 

UFRPE 

Membros Titulares 

José Carlos Pacheco dos 
Santos 

UFRPE 

Pabyton Gonçalves 
Cadena 

UFRPE 

Juliana Maria Aderaldo 
Vidal 

UFRPE 

Robério Silveira de 
Siqueira Filho 

UFRPE 

Neuza de Barros Marques UFRPE 

Antônio Augusto Angeiras 
de Miranda Castelo Branco 

APPA 

Membros 
Suplentes 

Marília Ribeiro Sales 
Cadena 

UFRPE 

Francisco de Assis Leite 
Souza 

UFRPE 

Cleiton Charles Dantas 
Carvalho 

UFRPE 

Athiê Jorge Guerra Santos UFRPE 

Pierre Castro Soares UFRPE 

Maria da Conceição 
Nogueira Maciel 

SOS 
Quatro 
Patas & 

Cia 

 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

PORTARIA Nº. 64/2017-GR, de 13 de janeiro de 2017. 
 
 

    A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.007485/2016-71, 
 
                  RESOLVE:  
 
     INCLUIR o membro abaixo relacionado na 
composição da Comissão Interna de Concursos de Docentes 
da Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho, 
constituída mediante Portaria n°. 185/2015-GR, de 28/01/2015: 
 
 

SERVIDOR(A) MATRÍCULA SIAPE 
Nº. 

Arachelle Gomes de Carvalho Matos 1318030 

 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
PORTARIA Nº. 65/2017-GR, de 16 de janeiro de 2017. 

 
 
       A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.00270/2017-18, 
 
                  RESOLVE: 
 
                  DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) 
Coordenador(a)  de Internet e redes Locais, o(a) servidor(a) 
MURILO LUIZ SALDANHA E SILVA, do Quadro Único de 
Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1959679, no período 
de 09/01 a 01/02/2017, conforme Memorando n°. 03/2017-NTI, 
de 09/01/2017, constante no Processo acima mencionado.  

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
PORTARIA Nº. 66/2017-GR, de 16 de janeiro de 2017. 

 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.025258/2015-46,  
 
 
         RESOLVE: 
 

AUTORIZAR REMOÇÃO de ofício, no interesse da 
Administração, do(a) servidor(a) desta IFES OZIAS HENRIQUE 
DOS SANTOS, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, do(a) Departamento de Qualidade de vida – 
DQV/SUGEP, para o(a)  Unidade acadêmica de Garanhuns, a 
partir de 01/02/2017. 
 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
PORTARIA Nº. 67/2017-GR, de 17 de janeiro de 2017. 

 
 
       A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.00260/2017-74, 
 
                  RESOLVE: 
 
 
                        DESIGNAR para exercer a Função de 
Substituto(a) Eventual nas faltas e impedimentos legais do(a) 
Chefe da Seção de Tombamento do Departamento de 
Administração Geral-DAG, o(a) servidor(a) ALLAN CORREIA 
PONCE PEREIRA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
matrícula SIAPE nº. 2179222. Em decorrência, a partir da 
mesma data, revogar os efeitos da Portaria nº. Nº 254/2015-
GR, de 12 de fevereiro de 2015, e dispensar o(a) servidor(a) 
GUSTAVO DE MIRANDA GUSMÃO, matrícula SIAPE nº. 
2125125, da função supracitada. 
 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 002, quarta-feira, 18 de janeiro de 2017. P á g i n a  | 13 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº. 68/2017-GR, de 17 de janeiro de 2017. 
 
 
       A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.00245/2017-26, 
 
                  RESOLVE: 
 
                  DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) 
Coordenador(a) de Licitações da Pró-Reitoria de 
Administração, o(a) servidor(a) LUCIANA UCHÔA ROCHA, do 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 
2182192 no período de 16 a 27/01/2017 e de 13 a 24/02/2017, 
conforme Memorando n°. 01/2017-CL, de 06/01/2017, 
constante no Processo acima mencionado.  
 
                 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 

SUGEP 

PORTARIA Nº. 43/2017-SUGEP, de 13 de janeiro de 2017. 
 
 
         A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.023080/2015-07, 
 
            
         RESOLVE: 
 
                    CONCEDER ao(à) servidor(a) desta Universidade 
SUELY CREUSA CORDEIRO DE ALMEIDA, Matrícula SIAPE 
nº. 1452828, ocupante do cargo de Professor do Magistério 
Superior, lotado(a) no(a) Departamento de História, Licença – 
Capacitação no período de 01/03 a 29/05/2017, referente ao 
segundo quinquênio de efetivo exercício no serviço público 
federal (período de 01/05/2009 a 29/04/2014), de acordo com o 
art. 81, inciso V, e 87 da Lei n°. 8.112, de 11/12/1990, com 
redação dada pela Lei n°. 9.527, de 10/12/1997, c/c os arts. 2° 
e 10 do Decreto n°. 5.707, de 23/02/2006 e a Decisão n°. 
42/2016-CTA/DEHIST, de 05/10/2016, corroborado com o 
disposto na Nota Técnica n°. 178/2009 
COGES/DENOP/SRH/MP, conforme Despacho da Assessoria 
de Legislação de Pessoas - ALP, constante na folha n°. 23 do 
Processo acima mencionado. 

 
 

ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA  
Substituta Eventual da Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 

de Pessoas – SUGEP 
 

 
 PORTARIA Nº. 42/2017-SUGEP, de 13 de janeiro de 2017. 

 
 
         A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.019961/2016-04, 
 
            
         RESOLVE: 
 
                    CONCEDER ao(à) servidor(a) desta Universidade 
HECTOR RAUL MONTANGE DUGROS, Matrícula SIAPE nº. 
1423051, ocupante do cargo de Professor do Magistério 
Superior, lotado(a) no(a) Departamento de Física, Licença – 

Capacitação no período de 09/02 a 07/04/2017, referente ao 
primeiro quinquênio de efetivo exercício no serviço público 
federal (período de 30/05/2008 a 28/05/2013), de acordo com o 
art. 81, inciso V, e 87 da Lei n°. 8.112, de 11/12/1990, com 
redação dada pela Lei n°. 9.527, de 10/12/1997, c/c os arts. 2° 
e 10 do Decreto n°. 5.707, de 23/02/2006 e a Decisão n°. 
31/2016-CTA/DF, de 18/10/2016, corroborado com o disposto 
na Nota Técnica n°. 178/2009 COGES/DENOP/SRH/MP, 
conforme Despacho da Assessoria de Legislação de Pessoas - 
ALP, constante na folha n°. 15 do Processo acima mencionado. 

 
ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA  

Substituta Eventual da Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 
de Pessoas - SUGEP 

 
 

PORTARIA Nº. 44/2017-SUGEP, de 16 de janeiro de 2017. 
 
 
                  A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.007279/2016-61,  
   
 
    

      RESOLVE:  
 
 
 

                 EFETIVAR no cargo de Farmacêutico, com data 
retroativa a partir de 30/12/2016, por ter sido aprovado(a) em 
Estágio Probatório, o(a) servidor(a) desta Universidade JENER 
DAVID GONÇALVES DOS SANTOS, Matrícula SIAPE nº. 
1928596, admitido(a) em 30/12/2013, de acordo com a 
Resolução n°. 014/2014 do Conselho Universitário, conforme o 
Parecer da Comissão Permanente de Avaliação de Estágio 
Probatório, constante na folha n°. 11 do Processo acima 
mencionado.  

 
 
 

ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA  
Substituta Eventual da Superintendente de Gestão e 

Desenvolvimento de Pessoas – SUGEP 

 
 
 


